
 
COMUNE DI ALTAVALLE 

PROVINCIA DI TRENTO 
 

Piazza Chiesa, 2 – 38092 ALTAVALLE (TN) 
C.F / P.IVA n. 02401930223 - tel. 0461-683029 fax 0461-680605 

e-mail protocollo@comune.altavalle.tn.it 
PEC: comune@pec.comune.altavalle.tn.it 
Sito Internet: www.comune.altavalle.tn.it 

___________________________________________________________________________________ ___________ 

 
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 090
GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024. VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI 
CASSA ART. 175 COMMA 5 BIS.

Il giorno 27.07.2022 alle ore 21,00 in sala polifunzionale di Valda, a seguito di regolari avvisi, 
recapitati a termine di legge si è convocata la Giunta Comunale.

Ingiust.Giust.

Assenti

PAOLAZZI MATTEO SINDACO

ROSSI VERA VICESINDACO

FELICETTI ADRIANO ASSESSORE

FASSAN CATERINA ASSESSORE

PIFFER PAOLO ASSESSORE

Partecipa il Segretario Comunale
Ferenzena  Pierino

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il  PAOLAZZI MATTEO nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



Deliberazione della Giunta comunale n. 90  dd. 27.07.2022. 

 

OGGETTO: Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Variazione alle dotazioni di cassa art. 175 

comma 5 bis. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamati: 

- la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42)”, che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, dispone che gli enti locali 

e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i 

relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; 

- gli artt. 48 e 49 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

- l’art. 175, del D. Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio, in particolare 

il comma 5bis lettera d), in base al quale sono di competenza della Giunta Comunale, da adottare entro il 

31 dicembre, le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo 

che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo; 

- il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42” e ss.mm.ii.; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 dd. 27.07.2022 relativa all’approvazione 

dell’assestamento generale e controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio 2022 - 2024, immediatamente 

eseguibile; 

 
Rilevato che a seguito della variazione di competenza di cui sopra si rende necessario adeguare lo 

stanziamento di cassa dei capitoli di entrata e di spesa al fine di consentire le riscossioni e i pagamenti 

dell’esercizio 2022; 

 

Considerato che: 

- per il maggior fabbisogno di cassa derivante dalle suddette variazioni pari ad € 76.450,46 si provvede 

attingendo per il medesimo importo al fondo di cassa finale; 

- le suddette variazioni degli stanziamenti di cassa garantiscono la non negatività del fondo di cassa finale; 

 

Ritenuto di:  

- procedere alla variazione delle dotazioni di cassa dei capitoli di entrata e di spesa del bilancio 2022 come da 

allegato A; 

- dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di rendere subito disponibili gli 

stanziamenti di cassa; 

 

Dato atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi del 

citato art. 175, comma 5-bis, lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000, non necessita di parere dell’organo di revisione, ai 

sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 267/2000, fermo restando la necessità del medesimo di 

verificare, in sede di esame del rendiconto di gestione, dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei 

presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio, comprese quelle 

approvate nel corso dell’esercizio provvisorio; 

 
Visti: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 di data 13 aprile 2022, immediatamente eseguibile, con la quale 

è stato approvato il documento unico di programmazione, bilancio di previsione con relativi allegati, la nota 

integrativa e il piano degli indicatori di bilancio per il periodo 2022 – 2024. 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 37 di data 15 aprile 2022, immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato approvato l'atto di indirizzo per la gestione del bilancio 2022 - 2024 e l'individuazione degli atti 



amministrativi gestionali di competenza dei responsabili dei servizi modificato con delibera di giunta 

comunale n. 72 dd 14.06.2022; 

- la L.P. n. 18/2015 "Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009)"; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- il decreto del Commissario straordinario n. 02 di data 04 gennaio 2016 con il quale è stato approvato il 

regolamento di organizzazione del Comune di Altavalle; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 36 di data 15 aprile 2022 con il quale è stata aggiornata e modificata 

la nuova struttura organizzativa del Comune di Altavalle;  

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03 

maggio 2018, n. 2; 

- lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 di data 08 maggio 2018; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 28 di data 05 giugno 

2019; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa e contabile, comprendente l'attestazione di copertura finanziaria della 

spesa, espresso sulla proposta di deliberazione ai sensi degli artt. 185 e 187 della L.R. 03 maggio 2018, n. 2 

allegato quale sua parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano. 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

1. di approvare, per i motivi in premessa indicati, la variazione delle dotazioni di cassa dei capitoli di 

entrata e di spesa dell’annualità 2022 del bilancio di previsione 2022-2024 come da allegato A), parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di dare atto che il fondo finale di cassa non risulta negativo come da allegato B), parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

3. di dare atto che con separata ed autonoma votazione (ad unanimità di voti) la presente deliberazione è 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, 4° comma, del Codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03 maggio 2018, n. 2 ed in ogni caso 

soggetta a pubblicazione per dieci giorni consecutivi per le motivazioni di cui in premessa; 

 

4. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla giunta 

comunale ai sensi della L.R. 4.1.1993, n. 1 e successive modificazioni; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; (*) 

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai dell’art. 

29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. (*) 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Paolazzi  Matteo F.to Ferenzena  Pierino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Ferenzena dott. Pierino

Altavalle, lì  28.07.2022 Visto:

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 28.07.2022 per restarvi giorni 10 consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Ferenzena dott. Pierino

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all'affissione all'albo, viene data comunicazione ai 
capigruppo consiliari.

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 183, Comma 2, L.R. 03/05/2018 n.2.)

F.to Paolazzi  Matteo

IL SINDACO

IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, comma 4, della 
L.R. 03/05/2018, n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

x

F.to Ferenzena dott. Pierino



COMUNE DI ALTAVALLE
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA GC090.22 DEL 27/07/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
1.0101 Imposte tasse e proventi assimilatiCOD BIL

E 1001 0 Imposta Municipale Semplice IMIS da attività di verifica 12.005,93 7.763,55

RE04 Ufficio tributi, entrate e personale

0,00 19.769,48

E 1230 0 TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI - TARI 247.098,51 0,00

RE04 Ufficio tributi, entrate e personale

-19.000,00 228.098,51

1.0101 TOTALE Imposte tasse e proventi assimilati 259.104,44 7.763,55 -19.000,00 247.867,99

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 2204 0 FONDI PER TRASFERIMENTI STRAORDINARI PER CONTENIMENTO COSTI ENERGIA E GAS 0,00 10.756,00

RE03 Ufficio finanziario

0,00 10.756,00

E 2225 0 FONDO PEREQUATIVO ART.6, COMMA 4 LETT. E) TRASFERIMENTI PER SPESE TFR DIPENDENTI 19.500,00 17.500,00

RE03 Ufficio finanziario

0,00 37.000,00

E 2265 0 TRASFERIMENTI PAT PER FUNZIONI INERENTI L'ISTRUZIONE PUBBLICA: SCUOLE MATERNE 117.015,64 10.000,00

RE04 Ufficio tributi, entrate e personale

0,00 127.015,64

E 3404 0 RIMBORSO SPESE ELETTORALI 7.000,00 4.000,00

RE05 Ufficio demografici

0,00 11.000,00

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 143.515,64 42.256,00 0,00 185.771,64

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 3255 0 PROVENTI DALLA GESTIONE DEI TERRENI 28.755,29 0,00

RE04 Ufficio tributi, entrate e personale

-4.000,00 24.755,29

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 28.755,29 0,00 -4.000,00 24.755,29

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 4110 0 TRASFERIMENTI EX FIM 1.358.653,10 1.678,09

RE03 Ufficio finanziario

0,00 1.360.331,19

E 4325 0 CONTRIBUTO PAT REVISIONE PIANO DI GESTIONE FORESTALE AZIENDALE 0,00 17.000,00

RE03 Ufficio finanziario

0,00 17.000,00

E 4402 0 CONTRIBUTO STATALE PER PROGETTAZIONE E IDEE PER LA COESIONE TERRITORIALE 0,00 20.940,89

RE03 Ufficio finanziario

0,00 20.940,89

Pag. 1

francesco.telch
Typewritten text
Allegato A) delibera G.C. n. 90 dd. 27.07.2022
IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Ferenzena Pierino



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA GC090.22 DEL 27/07/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

E 4418 25
CONTRIBUTO DALLA COMUNITA' DELLA VALLE DI CEMBRA PER ESPROPRI PER 
REALIZZAZIONE PASSERELLA PEDONALE PER COLLEGAMENTO COMUNE DI ALTAVALLE E 
COMUNE DI SEGONZANO

5.000,00 5.000,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 10.000,00

E 4418 26
CONTRIBUTO DALLA COMUNITA' DELLA VALLE DI CEMBRA PER ESPROPRI PER 
REALIZZAZIONE SECONDA PASSERELLA PEDONALE PER COLLEGAMENTO COMUNE DI 
ALTAVALLE E COMUNE DI SEGONZANO (GRESTA)

0,00 5.000,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 5.000,00

E 4424 0 CONTRIBUTO PAT PER SISTEMAZIONE DEL SENTIERO DI VECCHI MESTIERI CC GRUMES E 
BANDI AZIONI GAL 347.931,49 0,00

RE06 Ufficio Appalti e Contratti

-75,02 347.856,47

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 1.711.584,59 49.618,98 -75,02 1.761.128,55

TOTALE ENTRATA 2.142.959,96 99.638,53 -23.075,02 2.219.523,47

USCITA
01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 1020101 0 I.R.A.P. - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 18.099,89 0,00

RE04 Ufficio tributi, entrate e personale

-2.131,39 15.968,50

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 18.099,89 0,00 -2.131,39 15.968,50

01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 1030003 0 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, 
PROGRAMMAZIONE, P 54.000,00 0,00

RE01 Segretario Comunale

-6.000,00 48.000,00

U 1030101 1 I.R.A.P. - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITOR 6.454,81 0,00

RE04 Ufficio tributi, entrate e personale

-2.500,00 3.954,81

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 60.454,81 0,00 -8.500,00 51.954,81

01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliCOD BIL

U 1040003 0 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - GESTIONE ENTRATE-PERSONALE 45.100,00 0,00

RE01 Segretario Comunale

-6.500,00 38.600,00

U 1040016 0 CONTRIBUTI PREV.LI E ASS.LI A CARICO COMUNE - GESTIONE ENTRATE-PERSONALE 14.327,96 0,00

RE04 Ufficio tributi, entrate e personale

-2.000,00 12.327,96

01.04.1 TOTALE Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 59.427,96 0,00 -8.500,00 50.927,96

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 1050211 1 BENI DIVERSI - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 1.593,20 300,00

RE02 Servizio Tecnico

0,00 1.893,20

Pag. 2



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA GC090.22 DEL 27/07/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 1050259 0 GAS/TELERISCALDAMENTO -BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 35.721,29 5.000,00

RE03 Ufficio finanziario

0,00 40.721,29

U 1050260 0 UTENZE E CANONI PER ALTRI SERVIZI- GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 700,00 210,00

RE03 Ufficio finanziario

0,00 910,00

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 38.014,49 5.510,00 0,00 43.524,49

01.06.1 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 1060003 0 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - UFFICIO TECNICO 190.543,65 0,00

RE01 Segretario Comunale

-1.500,00 189.043,65

U 1060005 2 INDENNITA' AREA DIRETTIVA - UFFICIO TECNICO 5.689,19 1.100,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 6.789,19

U 1060101 0 I.R.A.P. - UFFICIO TECNICO 16.646,83 2.131,39

RE04 Ufficio tributi, entrate e personale

0,00 18.778,22

U 1060386 0 PRESTAZIONI DIVERSE PER UFFICIO TECNICO 1.100,00 500,00

RE02 Servizio Tecnico

0,00 1.600,00

01.06.1 TOTALE Ufficio tecnico 213.979,67 3.731,39 -1.500,00 216.211,06

01.06.2 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 1062182 1 SPESE PER PROGETTAZIONE E IDEE PER LA COESIONE TERRITORIALE 0,00 20.940,89

RE01 Segretario Comunale

0,00 20.940,89

01.06.2 TOTALE Ufficio tecnico 0,00 20.940,89 0,00 20.940,89

01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileCOD BIL

U 1070382 0 SPESE PER SERVIZI CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, 
LEVA, STAT. 5.395,28 4.000,00

RE02 Servizio Tecnico

0,00 9.395,28

01.07.1 TOTALE Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 5.395,28 4.000,00 0,00 9.395,28

01.10.1 Risorse umaneCOD BIL

U 1100249 0 FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE - SERVIZI GENERALI 1.520,00 500,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 2.020,00

U 1100457 0 LIQUIDAZIONI PER FINE RAPPORTO DI LAVORO - TFR - UNA TANTUM 53.174,54 35.000,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 88.174,54

01.10.1 TOTALE Risorse umane 54.694,54 35.500,00 0,00 90.194,54

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1110259 0 GAS - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 15.674,82 1.000,00

RE03 Ufficio finanziario

0,00 16.674,82

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 15.674,82 1.000,00 0,00 16.674,82

Pag. 3



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA GC090.22 DEL 27/07/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

04.01.1 Istruzione prescolasticaCOD BIL

U 4010003 0 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SCUOLA MATERNA GRUMES 46.826,55 5.000,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 51.826,55

U 4010016 1 CONTRIBUTI PREV.LI E ASS.LI A CARICO COMUNE - SCUOLA MATERNA GRUMES 13.626,10 1.500,00

RE04 Ufficio tributi, entrate e personale

0,00 15.126,10

U 4010017 1 ONERI INERENTI LA PREVIDENZA INTEGRATIVA - SCUOLA MATERNA GRUMES 2.096,58 200,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 2.296,58

U 4010101 0 IRAP PERSONALE SCUOLA MATERNA GRUMES 4.902,90 530,00

RE04 Ufficio tributi, entrate e personale

0,00 5.432,90

04.01.1 TOTALE Istruzione prescolastica 67.452,13 7.230,00 0,00 74.682,13

04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 4020260 0 UTENZE E CANONI PER ALTRI SERVIZI - ISTRUZIONE ELEMENTARE 200,00 300,00

RE03 Ufficio finanziario

0,00 500,00

04.02.1 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 200,00 300,00 0,00 500,00

09.03.1 RifiutiCOD BIL

U 9030386 3 SERVIZIO PER RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI - SERVIZIO RIFIUTI 190.439,17 0,00

RE03 Ufficio finanziario

-5.000,00 185.439,17

U 9030386 4 SERVIZIO PER RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI - SERVIZIO RIFIUTI-ANNI PREGRESSI 0,00 25.000,00

RE03 Ufficio finanziario

0,00 25.000,00

09.03.1 TOTALE Rifiuti 190.439,17 25.000,00 -5.000,00 210.439,17

09.04.1 Servizio idrico integratoCOD BIL

U 9040211 1 BENI PER ACQUEDOTTO - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA  - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 1.680,56 500,00

RE02 Servizio Tecnico

0,00 2.180,56

09.04.1 TOTALE Servizio idrico integrato 1.680,56 500,00 0,00 2.180,56

09.04.2 Servizio idrico integratoCOD BIL

U 9042136 100 LAVORI DIVERSI FOGNATURA COMUNALE - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA 32.000,00 6.000,00

RE02 Servizio Tecnico

0,00 38.000,00

09.04.2 TOTALE Servizio idrico integrato 32.000,00 6.000,00 0,00 38.000,00

09.05.2 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazioneCOD BIL

U 9052182 0 SPESE PER LA REVISIONE DEL PIANO DI GESTIONE FORESTALE AZIENDALE - SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI IVA - SERVIZIO FORESTE 0,00 42.000,00

RE02 Servizio Tecnico

0,00 42.000,00

09.05.2 TOTALE Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 42.000,00 0,00 42.000,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

Pag. 4



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA GC090.22 DEL 27/07/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 10052138 18 INDENNITA' DI ESPROPRIAZIONE PER REALIZZAZIONE SECONDA PASSERELLA PEDONALE 
PER COLLEGAMENTO COMUNE DI ALTAVALLE E COMUNE DI SEGONZANO (GRESTA) 0,00 5.000,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 5.000,00

U 10052138 19 INDENNITA' DI ESPROPRIAZIONE PER REALIZZAZIONE PASSERELLA PEDONALE PER 
COLLEGAMENTO COMUNE DI ALTAVALLE E COMUNE DI SEGONZANO 5.000,00 5.000,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 10.000,00

U 10052138 20 MANUTENZIONE STRAORDINARIA E POTENZIAMENTO IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 378.939,51 7.044,09

RE06 Ufficio Appalti e Contratti

0,00 385.983,60

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 383.939,51 17.044,09 0,00 400.983,60

17.01.1 Fonti energeticheCOD BIL

U 17010259 0 GAS GESTIONE CENTRALE DEL TELERISCALDAMENTO  - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA 9.126,36 9.000,00

RE03 Ufficio finanziario

0,00 18.126,36

U 17010386 0 SPESE DIVERSE MANUTENZIONE CENTRALE DEL TELERISCALDAMENTO - SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI IVA 5.240,34 0,00

RE02 Servizio Tecnico

-900,00 4.340,34

17.01.1 TOTALE Fonti energetiche 14.366,70 9.000,00 -900,00 22.466,70

17.01.2 Fonti energeticheCOD BIL

U 17012127 0 INTERVENTI DI RISPARMIO ENERGETICO SU EDIFICI COMUNALI 398.386,21 1.603,07

RE06 Ufficio Appalti e Contratti

0,00 399.989,28

17.01.2 TOTALE Fonti energetiche 398.386,21 1.603,07 0,00 399.989,28

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

U 20011301 1 FONDO DI RISERVA DI CASSA 50.000,00 185,92

RE01 Segretario Comunale

0,00 50.185,92

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 50.000,00 185,92 0,00 50.185,92

TOTALE USCITA 1.604.205,74 179.545,36 -26.531,39 1.757.219,71

3.456,37-79.906,83DIFFERENZE

Pag. 5



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2022 - 2024

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ALTAVALLE

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

2023 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

2023 2024

557.530,59Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione (1)

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

97.544,09 0,00 0,00

158.082,65 54.675,00 53.768,00

498.363,55 504.000,00 504.000,00639.599,96

1.581.332,56 1.270.818,10 1.091.285,02 1.092.842,25

1.130.669,69 683.778,96 683.276,38 683.276,38

7.318.684,49 5.607.573,63 398.000,00 391.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

10.670.286,70 8.060.534,24 2.676.561,40 2.671.118,63

0,00 0,00 0,00 0,00

600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00

1.837.089,45 1.737.000,00 1.527.000,00 1.527.000,00

13.107.376,15 10.397.534,24 4.803.561,40 4.798.118,63

13.664.906,74 10.653.160,98 4.858.236,40 4.851.886,63

1.927.505,07

0,00 0,00 0,00

2.450.619,01 2.224.855,29 2.225.505,523.004.296,66

0,00 54.675,00 53.768,00 53.768,00

6.004.319,76 5.761.360,86 402.200,00 395.200,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

9.008.616,42 8.211.979,87 2.627.055,29 2.620.705,52

104.181,11 104.181,11 104.181,11 104.181,11

600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00

2.024.604,14 1.737.000,00 1.527.000,00 1.527.000,00

11.737.401,67 10.653.160,98 4.858.236,40 4.851.886,63

11.737.401,67 10.653.160,98 4.858.236,40 4.851.886,63

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

    di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese.

Pag. 1

francesco.telch
Typewritten text
Allegato B) delibera G.C. n. 90 dd. 27.07.2022
IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Ferenzena Pierino


